
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 

Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata 

Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO -        e fax 073357118 
cod. fiscale: 93039220434 – Cod. meccanografico: MCIC825007 

e-mail: mcic825007@istruzione.it– mcic825007@pec.istruzione.it– www.icdellarobbia.edu.it 

 

Prot. e data. vedi segnatura 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

Determina a contrarre ex art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 

 

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a Tecnodid  Srl 

per l’Abbonamento alle Riviste “Notizie della scuola” e “Dirigere Scuole” per l’a.s.2025-26, per 

un importo contrattuale pari a € 140,00 IVA esente, omnicomprensivo di ogni onere_ 

CIG: BA23335A75 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le Istituzioni scolastiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Nota M.I.M. 3008 del 01-10/2025 relativa al Bando per l’anno scolastico 2025/2026 

per l’assegnazione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 389, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, come sostituito dall’articolo 1, comma 320, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, 

a favore delle istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni ordine e grado che acquistano uno 

o più abbonamenti a giornali quotidiani, periodici, riviste scientifiche e di settore, anche in 

formato digitale, 

 

 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 27/01/2026 - II.5 - U

mailto:mcic825007@istruzione.it
mailto:mcic825007@pec.istruzione.it
http://www.icdellarobbia.edu.it/


CONSIDERATO che si deroga al principio di rotazione per acquisto inferiore a € 5.000,00, per la 

particolare struttura del mercato, l’effettiva assenza di alternative, e l’affidabilità della ditta; 

 

VERIFICATA   l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio in oggetto come da prot.772 del 

26/01/2026; 

VERIFICATA   l’affidabilità dell’ente Tecnodid Srl di Napoli, attraverso l’acquisizione del DURC, 

della verifica annotazioni riservate e della visura camerale; 

VISTO   l’esercizio provvisorio al PA 2026, decreto prot. n. 72 dell’08/01/2026; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO   che l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di ordine generale, nonché i 

requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con particolare riferimento 

all'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei confronti anche 

di pubbliche amministrazioni, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed 

economicità richiesti dal Codice; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la determina di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato all’Abbonamento per le 

Riviste “Notizie della scuola” e “Dirigere Scuole 2026” - a.s.2025-26 per un importo totale di € 140,00 

IVA esente, omnicomprensivo di ogni onere di legge, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

PRECISATO che per l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 27/01/2026 - II.5 - U



 
                PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 

in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un  

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 

che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTA l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 

del D. Lgs n.36/2023; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Per l’espletamento del servizio indicato è previsto un importo totale di € 140,00 IVA esente, 

omnicomprensivo di ogni onere, che verrà liquidato al termine della prestazione, come stabilito da 

normativa, alla Ditta Tecnodid Srl Piazza Carlo III,42- 80137 Napoli (NA) – C.F. e P.IVA 

00659430631 

 

Art. 3 

Di provvedere all’ordine di acquisto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023. 

Art. 4 

Di autorizzare la spesa di € 140,00 IVA esente, omnicomprensivo di ogni onere di legge da imputare 

al Piano delle Destinazioni A.A03.3 Funzionamento didattico del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2026. 

Art. 5 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, è la Dirigente 

Scolastica, la prof.ssa Filomena Maria Greco. 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento viene pubblicato al sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

Amministrazione trasparente e Albo Online dell’Istituto, www.icdellarobbia.edu.it ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Filomena Maria Greco 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 27/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO

http://www.icdellarobbia.edu.it/

		2026-01-27T13:55:44+0000
	FILOMENA MARIA GRECO




